
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

PREGÃO PRESENCIAL 15/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 154/2023 

RECURSO 

 

     A Empresa Big Negocios, inscrita no CNPJ 33.966.381/0001-17, sediada na AV. SÁVIO COTA DE 

ALMEIDA GAMA, 1135 – RETIRO – VOLTRA REDONDA/RJ, por intermédio do seu representante 

legal, o Sr. RAIMUNDO ISPROSORIO FILHO, portador da carteira de identidade n° 076951276 e 

do CPF 007.585.927-01, vem interpor recurso do ocorrido no Pregão Presencial 15/2023. 

     Viemos por meio deste, muito respeitosamente, apresentar recurso tanto na fase do 

credenciamento quanto na habilitação da empresa Posto Nova VR LTDA, inscrita no CNPJ 

38.924.574/0001-29. 

     Conforme o edital, no item 03 (Condições de participação) se diz:  

     Item 03.01 – A participação nesta licitação é exclusiva às microempresas (ME); Empresas de 

pequeno porte (EPP) e microempreendedor individual (MEI). 

     Legalmente autorizados a atuarem no ramo pertinente ao objeto desta licitação, que atendam 

a todas as exigências contidas neste edital, e que apresentem a documentação solicitada no 

local, dia e horário do certame, informado no preâmbulo deste edital, uma vez que o edital é 

supremo. 

     Pois bem, o representante da empresa BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI constatou 

que a empresa Posto Nova VR LTDA em sua declaração de enquadramento de ME 

(Microempresa), colocou a data de 24 de setembro de 2020, data em que a empresa iniciou suas 

atividades. 

     A referida empresa acima pode faturar até R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais) por 

ano, ou seja, R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) por mês ou R$ 986,00 (Novecentos e oitenta e seis 

reais) por dia. 

     No dia do certame (Pregão Presencial), a referida empresa apresentou tanto no 

credenciamento quanto no envelope de habilitação uma declaração dizendo ser Microempresa, 

com data retroativa. Ou seja, no dia em que foi aberta, em 24 de setembro de 2020. 

     Como o edital é supremo e foi realizado no dia 20/12/2023 ás 14:00h a empresa citada deveria 

ter informado todas as declarações com data da realização do pregão. 

     Por fim, a empresa BIG NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI vem por meio desse, solicitar 

que a empresa Posto Nova VR LTDA, declarada habilitada, ou seja, a vencedora do pregão, 

comprove através de seu balanço patrimonial que continua sendo Microempresa (ME) após 3 

anos de sua abertura. 



     Reforçamos que gostaríamos que a empresa citada apresente documentos se enquadrando 

na categoria de Microempresa com data atualizada, uma vez que, após aberto, não é possível 

incluir qualquer tipo de documentação no envelope de habilitação. 

     Portanto, a declaração apresentada pela empresa vencedora não tem validade, pois conforme 

o edital, está vencida. 

 

Volta Redonda, 26 de dezembro de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________ 
BIG NEGÓCIOS COMERCIO E SERVIÇO EIRELI 

CNPJ 33.966.381/0001-17 
RAIMUNDO ISPROSÓRIO FILHO 

SÓCIO 
RG 07695127-6 IFP/RJ 
CPF 007.585.927-01 

 


		2023-12-26T17:03:14-0300
	RAIMUNDO ISPROSORIO FILHO:00758592701




